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PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 042/98 - PGM/ICMV Bento Gongalves, 26 de junho de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 042 que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$
6.998,24 para pagamento de indenizagdo expropriatéria a Sociedade
Educativa e Cultural Floriano e da outras providéncias”.

O Poder Executivo, através do Decreto n°
4.819, de 20 de maio de 1998, declarou de utilidade publica, uma area de 229,00
m’, localizada no Bairro Conceigéo, nesta cidade, de propriedade da SOCIEDADE
EDUCATIVA E CULTURAL FLORIANO, matriculada sob o n° 28.661, fls.01 do
Livro 2-RG do Registro de Imoveis desta cidade.

A finalidade do Decreto de desapropriagéo € a
implantagdo de um Posto de Saude, na area mencionada, para atender a
populagao do Bairro Conceigdo e proximidades

A Comunidade do Bairro Conceig¢do, ha muitos
anos, esta necessitando da implantagdo de um Posto de Saude.

Ocorre que, em razao do orgamento de nosso
Municipio ndo contemplar dotagc&o especifica para tal finalidade, se faz necessario
a abertura de credito especial para pagamento da indenizagdo expropriatoria,
conforme Projeto de Lei que segue para apreciagdo dos nobres Edis.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
materia, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de real estima e
distinguida consideragao.

Cordialmente,

Prefeio Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 042, DE 26 DE JUNHO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
6.998,24 PARA  PAGAMENTO  DE
INDENIZAGAO EXPROPRIATORIA A
SOCIEDADE EDUCATIVA E CULTURAL
FLORIANO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito
especial no valor de R$ 6.998,24 (seis mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e
quatro centavos) para aquisi¢cdo de area de terras de propriedade da SOCIEDADE
EDUCATIVA E CULTURAL FLORIANO, na seguinte unidade orgamentaria:

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE
0801.03070211.020 - Aquisicdo de Imovel para Posto de Saude
4.2 1.0 =AQUISICRO R IMOVOIS.....covinn v i s 5 iasitanm frmsnued R$ 6.998,24

Paragrafo unico - O imével a ser adquirido destina-se a
implantagao de um Posto de Saude no Bairro Conceigédo, tendo sido desapropriado pelo
Decreto n°® 4.819, de 20 de maio de 1998.

Art. 2° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial que trata o artigo anterior, a redug¢ao de igual valor em:

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

0601.13754282.052 - Posto de Atendimento Médico (PAM)

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente - 133...........cccvvvviveeeeeeeennn. R$ 6.998,24
Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4° - Revogam-se as disposigées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e seis dias do més de junho de mil novecentos e noventa e
oito.

DAR
Prefeito Municipal

Processo n® 3111, de 04.05.98.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4.819, DE 20 DE MAIO DE 1998.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA
FINS DE DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL,
IMOVEL DE PROPRIEDADE DA SOCIE-
DADE EDUCATIVA E CULTURAL FLORIA-
NO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves, no

uso das atribui¢des que lhe confere o Art. 57, VIl da Lei Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. I° - E declarado de utilidade publica, para fins de
desapropriacdo amigavel, o imdvel a seguir descrito, de propriedade da SOCIEDADE
EDUCATIVA E CULTURAL FLORIANO: “lote urbano n° 53, com a area de 229,00 m?,
situado na esquina com as Ruas Luiz Tomedi e Luiz Giardini, nesta cidade, no quarteirdo
formado pelas Ruas Luiz Tomedi, Luiz Giardini, Laudelino Alexandre e Travessa “D”,
com as seguintes medidas e confrontagées: NORTE, na extensdo de 10,00m, com a
Rua Luiz Tomedi; SUL, na extensdo de 10,00m, com a Travessa “D” e o lote n° 56, do
Municipio de Bento Gongalves; LESTE, na extensdo de 23,30m, com a Rua Luiz
Giardini; OESTE, na extensdo de 23,50m, com a viela “E” e o lote n® 55, do Municipio de

Bento Gongalves.”

Paragrafo unico - Referido imovel encontra-se matriculado
sob n° 28.661, fls. 01 do Livro 2-RG do Registro de Imoveis desta cidade e foi avaliado

em R$ 6.998,24 (seis mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos).

Art. 2° - O imdvel ora desapropriado destina-se a
implantagéo de um Posto de Saude, e sera indenizado mediante o pagamento do valor

mencionado no § unico do Art. 1° a ser pago na data da assinatura da escritura.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Decreto n® 4.819, de 20.05.95

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicagao.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONGCALVES, aos vinte dias do més de maio de mil novecentos e noventa e oito.

DAR %

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
pATRIc;lA ERUN PEGIZZOLO
Pracuradora Geral do Municipie

Registrad.. Q. as fis. O5f
e publicad()..

Em &3../ g:-}f %_-?.OJ

Processo n°® 3.111, de 04.05.98. X

SO




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Qutubro

PARECER N© 098
Processo no 128/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, projeto de lei do Executivo que autoriza a
abertura de crédito especial para aquisicao de imovel desti-

nado a instalacao de Posto de Saude no Bairro Conceicgao.

O projeto contém as rubricas do orgamento
vigente,relativamente ao crédito que & aberto, bem como o

suporte legal que lhe da cobertura.

A abertura do crédito especial & necessa -
rio em virtude nao inexisténcia de rubrica no orgamento pa

ra despesas dessa natureza.

s.m.j € o parecer

Palacio 11 de outubro, 29 de junho de 1998
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PARECER:

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no
valor de R$6.998,24 para pa-
gamento de indenizacao expro

priatoria a Sociedade Educa-
tiva e Cultural Floriano e
da outras providéncias.

Processo N.2:128/98

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo
subscritos, apos realizar andlise do Processo n? 128/98, que insere
0 Projeto de Lei n? 042, de 26 de junho de 1998, o qual autoriza o
Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 6.998,24
para pagamento de indenizacao expropriatéria a Sociedade Eductiva e
Cultural Floriano e da outras providéncias, exara o seguinte pare-
cer sobre a matéeria.

Tem por objetivo a matéria em pauta, a abertu

ra de um crédito especial para pagamento da desapropriacgao de

area de terras com 229,00 m2, declarada de utilidade publica

uma

atra-

vés do Decreto n? 4.819, de 20 de maio de 1998, que servira para a
instalagao de um posto de saude, visando atender a Comunidade do
Bairro Conceicao e comunidades circunvizinhas.

O Projeto de Lei em pauta, atende a técnica

legislativa, merecendo a manifestacao favoravel desta Comissdo para

aprovacao da matéria, em REGIME DE URGENCIA.

Sala das SessbOes, aos trinta dias do mes de

junho de mil novecentos e noventa e oito.

or 4 AI(JgiLPE{

VereadQ<
‘Tres%ggﬁ e

Vereador AL

Vigce

Vereador EU
Me
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Secretirio Ger ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2:128/98 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no

AUTOR: valor de R$6.998,24 para pa-

gamento de indenizagao expro
priatoria a Sociedade Educa-

tiva e Cultural Floriano

RELATOR: Vereador da outras providéncias.

e

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apds procede -
rem a analise do processo nQ 128/98, exaram o seguinte parecer:

O imovel de 229,00m2?, situado na esquina com
as Ruas Luiz Tomedi e Luiz Giardini, no quarteirao formado pelas -
Ruas Luiz Tomedi, Luiz Giardini, Laudelino Alexandre e Travessa D ,
de propriedade da Sociedade Educativa e Cultural Floriano, foi desa
propriado e sera adquirido pelo Poder Executivo. No referido imovel
sera construido um posto de saude, que atendera a comunidade do -
bairro Conceigao e circunvizinhas. A abertura do crédito especial -
no valor de R$ 6.998,24 servira para o pagamento desta area de ter-
ras.

A Comissao & favoravel a aprovacao da matéria

;;/jb de junho de 1998.
oy

ENIO DE PARIS

Presidente

Aussolull

Vereador DIRCEU PEDROTTI

Vice-Presidente

Sala das SessoOe

Al 4D
Vereado;£CEOR£; PA%dUALOTTO
Membro Efetivo




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Paldcio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 29 de junho de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
DIA 30 DE JUNHO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO
GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da Sessio
Ordinaria do dia 30 de junho de 1998, consta os seguintes:

1. PROCESSO N°112/98 - Cria cargos no quadro de pessoal no Municipio de
Bento Gongalves, autoriza a contratag@o emergencial e temporaria e da outras
providéncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) '

2. PROCESSO N° 127/98 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operagbes
de crédito com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. com 6rgédo gestor
do FUNDOPIMES e da outras providéncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N° 128/98 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito espe-
cial no valor de R$6.998,24, para pagamento de indenizagdo expropriatoria a
Sociedade Educativa e Cultural Floriano e d4 outras providéncias. (VOTAGAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 164/97 - Institui o dia da Cultura Racional no Municipio de
Bento Gongalves. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSO N° 129/98 - Fixa os subsidios dos Vereadores e da outras provi-
déncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA/CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGALVES, ao trinta dias do més de junho de mil novecentos e noventa 70/ /
(o~

Veregdor IVAR LEOPOLDO CASTAGNETI’I
Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro
Oficio n® 497/GAB Bento Gongalves, 1° de julho de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessao
Ordinaria realizada no dia 30 de junho de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias;

DE ORIGEM EXECUTIVA

1. Projeto de lei Complementar n° 01/98 - Cria cargos no

no quadro de pessoal no Municipio de Bento Gongalves,

autoriza a contratagdo emergencial e temporaria ¢ da ou-

tras providéncias;

2. Projeto de lei n® 41/98 - Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdes de crédito com o Banco do Estado do
Rio Grande do Sul com o6rgdo gestor do FUNDOPIMES

¢ da outras providéncias;

3. Projeto de lei n° 42/98 - Autoriza o Poder Executivo a

abrir um crédito especial no valor de r$ 6.998.24, para pa-
gamento de indenizagdo expropriatoria a Sociedade Edu-
cativa ¢ Cultural Floriano ¢ da outras providéncias;

DE ORIGEM LEGISLATIVA.
4. Projeto de lei n® 21/97 - Institui o Dia da Cultura Racio-
nal no Municipio de Bento Gongalves;

5. Projeto de lei n® 17/98 - Fixa os subsidios dos Vereado-
res ¢ da outras providéncias.

manifestamos a V.Exa. a nossa

Covounderirietts
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTL
residente.

Sendo o que tinhamo
estima e consideragao.
Atenciosamente, " /

Exmo.Sr.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal /
Bento Gongalves
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